150

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 82° (OCTOGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 13 de dezembro de 2016 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 82° (octogésima

segunda) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que o EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE, faça a leitura
bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o
Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do

Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em
seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 81 a  Sessão Ordinária

-

	realizada no dia 8 de dezembro de 2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO,

solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3457 a

3489/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando 	 -À

respostas aos Requerimentos n° 2258, 2240, 2241, 2252, 2248, 2270, 2249, 2209, 2242, 	‘‘.\

2264, 2265, 2263, 2239, 2260, 2262, 2266, 2164, 2276, 2277, 2285, 2123, 2254, 2267, 	,
2280, 2246, 2206, 2244, 2288, 2172, 2245, 2268, 2272 e 2259/2016, de autoria de Edis
desta Casa. PROTOCOLO N° 3490/2016: OFÍCIO da CETESB, encaminhando
resposta ao Requerimento n° 2079/2016, de autoria do Edil José Francisco
Martinez, no qual solicita informações sobre fiscalização de atividade de indústria
em desacordo com licença ambiental. PROTOCOLO N° 3491/2016: OFÍCIO da  /7
OSSEL, encaminhando listagem de carentes beneficiários da Lei n° 4.594/94,  ,,
referente o mês de novembro/2016. PROTOCOLO N° 3492 a 3498/2016: OFÍCIOS
das Entidades COESO, APADAS,' AMAS, Educandário Santo Agostinho,
Associação Filantrópica 12 de Outubro, Doce Lar do Menor Irmã Rosália e AMDE,
encaminhando prestação de contas referente os meses de outubro e
novembro/2016. PROTOCOLO N° 3499/2016: RELATÓRIO da Câmara Municipal
de Sorocaba, com resumo das atividades do mês de novembro/2016. VETOS  Veto
Parcial n° 72/2016 ao Projeto de Lei n° 252/2015, Autógrafo n° 208/2016, de

autoria do Edil Rodrigo Maganhato, que institui o Programa Municipal Parceiro 	L
da Cidade e dá outras providências. Veto Total n° 73/2016 ao Projeto de Lei n°
299/2014, Autógrafo n° 209/2016, de autoria do Edil Francisco Carlos Silveira
Leite, que dispõe sobre programa de uso sustentável da água e dá outras
providências. Veto Total n° 74/2016 ao Projeto de Lei n° 195/2012, Autógrafo n°
204/2016, de autoria do Edil José Francisco Martinez, que dispõe sobre a
obrigatoriedade das Estações de Tratamento de Esgoto - E.T.E, Estações de

1/6 	 Ire
Este impresso foi con feccionado

com papel 100% reciclado

Tratamento de Efluentes e Estações Elevatórias de Esgoto - E.E.E. utilizarem
mecanismos de neutralização de odor e dá outras providências. Veto Total n°
75/2016 ao Projeto de Lei n° 171/2015, Autógrafo n° 213/2016, de autoria do Edil
Jessé Loures de Moraes, que dispõe sobre a concessão de isenção do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN as Cooperativas de Radiotáxis no
município de Sorocaba. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 274/2016, do Sr.
Prefeito Municipal, altera a redação do art. 1° e art. 2° da Lei n° 8.856, de 27 de
agosto de 2009 e alterações subsequentes, que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Desenvolvimento do Meio Ambiente - COMDEMA, e dá outras
providências. Projeto de Lei n° 276/2016, do Edil José Francisco Martinez, declara
de utilidade Pública a "CASA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS" e dá outras
providências. PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto
Legislativo n° 78/2016, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão
do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora "NORMA
DAVID STEFAN". Projeto de Decreto Legislativo n° 79/2016, do Edil José
Francisco Martinez, - dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã
Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora "TANIA MARIA BATISTA". Projeto de
Decreto Legislativo n° 80/2016, do Edil José Érancisco Martinez, dispõe sobre a
concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora
"LILIAN MARANGONI CRESPO". Projeto de Decreto Legislativo n° 81/2016, do
Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-
Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora "MÁRCIA CRISTINA,  \

RODRIGUES". Projeto de Decreto Legislativo n° 82/2016, do Edil José Francisco 	A

Martinez, dispõe sobre a concessão do Diploma' Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à
Ilustríssima Senhora "MIRIAM BURDIN BERIGO". Os Vetos foram enviados à
Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a

Leitura do Expediente Externo, passa-se à votação dos seguintes 	/
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL Luis SANTOS
PEREIRA FILHO: Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de  73)
congratulações com o Padre Reinaldo Barbosa, pela Comemoração do 12° ano de
Ordenação Sacerdotal. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações com a Sra. Maria dos Prazeres Vieira Ferreira, pela passagem de
sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações com o Casal Cláudio Cordeiro e Lana Dantas, pelos 36 anos cf:

casamento, comemorados no dia 13 de dezembro de 2016. Req. Verbal do Edil José 	•
Francisco Martinez, voto de congratulações com a Secretária da Cultura Jaqueline

. 	-
Gomes da Silva, pela passagem de sua data natalícia._Req. Verbal do Edil Js2fé

2/

1.5£
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Mary Pavlovsky, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com o Casal Anselmo Rolim Neto e Andréia Ignácia Rolim,

pelos 19 anos de casamento, comemorados no dia 13 de dezembro de 2016. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Silvio

Luis Coes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Daniella Silva

Gonçalves, ocorrido no dia 12 de dezembro de 2016. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Osvaldo de

Aro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

José Renato Proença, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o pianista Gerson Silveira Leite,

em agradecimento a sua apresentação. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Reginaldo Alves Cordeiro. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações a Igreja Internacional

Plenitude do Avivamento Sorocaba, por seus 9 anos de fundação. Req. Verbal do
,

Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Valter

Camilo Floriano. Req. Verbal do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de

congratulações ao Sr. Gil Ramon Ferreira Porto, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com Grégori Lisbôa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Luis

Santos Pereira Filho, voto de congratulações aos Pastores aniversariantes do mês

de fevereiro de 2017. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Tatiana Camargo Pereira Abrão, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações

com os Pastores aniversariantes do mês de dezembro de 2016. Req. Verbal do Edil

Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações com os Pastores aniversariantes  /(,)
do mês de janeiro de 2017. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de

congratulações com José Aparecido de Godoi Neto, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com

o Jovem Pedro Augusto Mendes de Godoy, pelo Ingresso no Curso de Engenharia 	—
Civil na Faculdade de Engenharia de Sorocaba (Facens). R-2315/2016, do Edil

Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a poda alta de árvores localizadas no cruzamento da viela Três com a avenida

Santa Cruz, no Jardim Itanguá. R-2316/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre projeto de revitalização da

b
3/6 	 te 40

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

, 	 --
praça localizada entre as ruas Ângelo Vial e José Basílio de Carvalho, no Jardim
Helena Cristina. R-2317/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre manutenção de uma área pública localizada
entre as ruas Lituânia, Victória Sacker Reze e José Marchi, no Jardim Pagliato. R-
2318/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal
informações sobre a limpeza .das margens do córrego localizado na avenida
Londres, no Jardim Europa. R-2319/ 2016, do Edil José Francisco Martinez,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza da calçada da 	,

rua Ramon Haro Martini, na Vila Haro. R-2320/2016, do Edil José Apoio da Silva,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua
Roque Nunes, no Parque São Bento. R-2321/2016, do Edil José Apoio da Silva,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua
João Ribeiro de Barros, na Vila Odin. R-2322/2016, do Edil José Apoio da Silva,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o serviço de tapa buracos ,
na rua Paschoal Visconti, no Jardim Ipanema. R-2323/2016, do Edil José Apoio da
Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o serviço de tapa
buracos na rua José Lungwitz, no Jardim Nova Ipanema. R-2324/2016, do Edil
José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o  ;  5

i
recapearnento da avenida Andradina e da rua Fernando Silva Chaves, na Vila
Nova Sorocaba. R-2325/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. 	 ,

Prefeito Municipal informações sobre a prorrogação do TAC da saúde mental. R-
2326/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando  ,  do Sr. Prefeito Municipal
informações sobre a falta de estrutura nas Unidades Básicas de Saúde. R- 	 '

2327/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre a praça da Biodiversidade. R-2328/2016, do Edi  ,
Anselmo Rolim Neto, voto cl,e congratulações aos colaboradores do Projeto "Teatro
na Escola", no qual utilizam o teatro como fonte de aprendizagem e a consciência
do aluno na sua formação como cidadão. R-2329/2016, do Edil Jessé Loures de  ).
Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a poda ou abate 	1
de uma árvore localizada em frente ao n° 1.261 da avenida Edward Fru Fru 	\
Marciano da Silva, no Jardim São Guilherme. R-2330/2016, do Edil Jessé Loures de 	 \

Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a poda de uma
árvore localizada em frente ao n° 255 da rua Carlos Rene Egg, no Parque São ,
Bento. R-2331/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulaç 	f ,

com o Casal Maria Cecília e Rodrigo pelo enlace matrimonial, realizado em
dezembro de 2016. R-2332/2016, do Edil José Francisco Martinez, realização N

4/6

152

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

Sessão Solene para entrega do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes,

destinado a agraciar mulheres que contribuíram para o exercício da cidadania, na

defesa dos direitos da mulher e questões do gênero. R-2333/2016, do Edil Jessé

Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

limpeza de área públicas nas ruas Maestro Benedito Camargo e Nelson de

Oliveira, no Jardim Guadalajara. R-2334/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano,

voto de congratulações com o clube Atlético Monte Negro pela conquista da Taça

Palácio dos Tropeiros 2016. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O

EDIL ANTONIO CARLOS SILVANO estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a

Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto Total n° 71/2016 ao Projeto
de Lei n° 227/2014,  Autógrafo n° 202/2016, de autoria do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, que dispõe sobre nova redação ao artigo 2° e 5°, da Lei n° 4.595, de 2 de

setembro de 1994, do município de Sorocaba e dá outras providências. (Sobre o

serviço de somatoconservação) Rejeitado  MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL

DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n°
91/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre o Processo Administrativo

Tributário decorrente de lançamento de ofício, cria o Conselho Municipal de

Tributos e dá outras providências. Aprovado  2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n°
193/2015,  do Edil Jessé Loures de Moraes, estabelece a Política Municipal de

Incentivo ao uso de carros elétricos ou movidos a hidrogênio, e dá outras

providências. Aprovado bem como a Emenda n° 1 / Enviado à Comissão de Redação  1a

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 255/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, cria a

Estação Ecológica "Bráulio Guedes da Silva", revoga expressamente a Lei n° 4.043,  /
de 19 de outubro de 1992, que cria o Parque Natural "Bráulio Guedes da Silva", e

dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 162/2016,  do Edil Gervino

Cláudio Gonçalves, dispõe sobre a implantação de faixa de retenção e recuo

exclusiva para motocicletas nos semáforos e dá outras providências. (Faixa para

motos) Aprovado  3 - Projeto de Lei n. 259/2013,  do Edil Valdecir Moreira da Silva,

institui a obrigatoriedade da realização de cursos de primeiros socorros a todos os

funcionários de escolas e creches instaladas no Município de Sorocaba e dá outras

providências. Arquivado a pedido do autor  4 - Projeto de Resolução n° 17/2014,  do 	\  L.

Edil Francisco Carlos Silveira Leite, altera a redação do art. 33 e acrescenta o art. 	'

48-H à Resolução n° 322, de 18 de setembro dê 2007 - Regimento Interno da ,

Câmara Municipal de Sorocaba. (Cria a Comissão Permanente de Legislaçã

Participativa) Rejeitado  5 - Projeto de Lei n° 164/2016,  do Edil Valdecir Moreira da

g
Silva, dispõe sobre o tempo de espera para atendimento nos estabelecimentos de

5/6 	 t
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

saúde situados no município de Sorocaba e dá outras providências. Rejeitado o
Parecer da Comissão de Justiça / Enviado às Comissões de Mérito  6 - Projeto de Lei n°
165/2016,  do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a reserva de vagas nas
empresas que prestam serviços no âmbito do município de Sorocaba, para
reinserção de dependentes químicos em recuperação e dá outras providências.
Arquivado a pedido do autor 7 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 06/2016,  do
Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dá nova redação ao inciso I do art. 140 da Lei
Orgânica do Município de Sorocaba. (Sobre o ensino médio municipal obrigatório)
Retirado da presente Sessão  8 - Projeto de Lei n° 256/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,
dá nova redação à descrição de imóvel correspondente a Área XI, contida no
artigo 1 0  da rei n° 3.309, de 28 de junho de 1990, e dá outras providências. (Sobre
desafetação de área do Jardim São Marcos). Retirado por tempo indeterminado.  Às

12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o
qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais matéria,
encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANI-11

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2°  SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE.

6/6